

Số: 56/KH-HĐND

Krông Pa, ngày 20 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;*

*Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-HĐND, ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;*

Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, Kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đánh giá tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, Kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Làm rõ trách nhiệm của UBND huyện, các cơ quan thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Trên cơ sở giám sát, đánh giá kết quả đã đạt được và những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc qua đó đề xuất, kiến nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định.

Báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ Năm (*Kỳ họp giữa năm*) HĐND huyện khóa XII.

### **II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT**

#### **1. Phạm vi, nội dung giám sát**

Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước, trong và sau Kỳ họp thứ Hai, Kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện, cụ thể 05 ý kiến, kiến nghị trên 03 xã:

### **1.1. Xã Ia Rmok:**

1.1.1. **Cử tri Ksor Nguyên, Buôn Blăk, xã Ia Rmok:** Đề nghị UBND huyện xây dựng mương thoát nước từ nhà Ama Đhua kéo đến Sông Ba, do đường này ngập úng nhiều năm nay, bà con của Buôn Blăk đã kiến nghị nhiều lần lên xã nhưng UBND xã trả lời vì nguồn kinh phí đầu tư quá lớn nên chờ chương trình dự án của huyện. Đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét (Trang 7, Báo cáo số 699/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).

**Trả lời:** Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ chỉ đạo kiểm tra, đề xuất xử lý trong thời gian tới.

1.1.2. **Cử tri xã IarMok kiến nghị:** Đề nghị UBND huyện tu sửa kênh N4 từ rẫy Ama Buih đến rẫy Oi Khoa - do kênh bị hư hỏng nhiều đoạn, người dân lấy nước khó khăn (Trang 7, Báo cáo số 341/BC-UBND ngày 11/8/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Hai).

**Trả lời:** Qua kiểm tra thực tế, một số hộ dân tự ý đục bê tông thành kênh để lấy nước tắt ngang, gây thiếu nước ở đoạn cuối kênh. UBND huyện đã chỉ đạo BQL khai thác các công trình thủy lợi xử lý, trám vá trước ngày 20/8/2021 để đảm bảo cấp đủ nước cho sản xuất.

1.2. **Xã Ia Rsum: Cử tri Ksor Đơn, Buôn Toát, xã Ia Rsum:** Đề nghị công ty Đông Hưng, khai thác cát tại cầu Lệ Bắc công khai sơ đồ và hạn mức được cấp phép khai thác để nhân dân biết (Trang 4, Báo cáo số 701/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).

**Trả lời:** Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ có văn bản yêu cầu đề nghị công ty Đông Hưng công khai để người dân biết và giám sát.

### **1.3. Thị trấn Phú Túc:**

1.3.1. **Cử tri TDP 5, thị trấn Phú Túc:** Đề nghị UBND huyện quan tâm lắp biển báo đi chậm tại ngã tư đoạn đường Lê Hồng Phong- Kpă Klong (Trang 3, Báo cáo số 699/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).

**Trả lời:** Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ giao cơ quan chuyên môn khảo sát, đề xuất lắp biển báo phù hợp với quy định hiện hành tại ngã tư đoạn đường Lê Hồng Phong- Kpă Klong.

1.3.2. **Cử tri TDP 9, thị trấn Phú Túc:** Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo Phòng Tài nguyên-Môi trường giải quyết hồ sơ cấp đất lần đầu cho Ông Nguyễn Đức Lợi và Bà Phan Thị Tâm, địa chỉ, TDP 9, thị trấn Phú Túc. Hồ sơ giải quyết chậm, nay áp dụng theo quy định mới, hộ gia đình phải nộp tiền sử dụng đất quá cao (Trang 5, Báo cáo số 699/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).

**Trả lời:** UBND huyện đã xem xét và chỉ đạo Chi cục thuế xác định nghĩa vụ tài chính (Tiền sử dụng đất phải nộp) tại thời điểm hộ Ông Nguyễn Đức Lợi nộp hồ sơ.

## 2. Đối tượng giám sát

UBND huyện, các phòng, ban, ngành huyện có liên quan.

3. Thời gian giám sát (dự kiến): từ ngày 30/5/2022 đến ngày 09/6/2022.

TT	Đơn vị giám sát trực tiếp	Thời gian (ngày)	Ghi chú
*	Thông qua kế hoạch giám sát	30/5/2022	Nếu có thay đổi thời gian giám sát Đoàn sẽ thông báo cụ thể sau
1.	Xã Ia Rmok	07/6/2022	
2.	Xã Ia Rsum	08/6/2022	
3.	Thị trấn Phú Túc	09/6/2022	

## III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

Theo Quyết định số 54/QĐ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2022 của TT HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Thường trực HĐND huyện:** Tổ chức Đoàn giám sát thực tế việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri và báo cáo kết quả về Thường trực HDND huyện.

2. **Các Ban HĐND huyện:** Tham gia phối hợp cùng Đoàn giám sát của TT HĐND huyện theo Kế hoạch.

3. **Văn phòng HĐND-UBND huyện:** Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho Kế hoạch của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện.

#### 4. Kinh phí thực hiện:

Các chế độ, định mức chi phục vụ cho hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện theo nghị quyết số 89/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh. Kinh phí được lấy từ nguồn hoạt động của HĐND huyện năm 2019.

Sau khi có báo cáo kết quả giám sát, Văn phòng HĐND-UBND huyện sẽ hướng dẫn các mẫu biểu, chứng từ thanh toán và thực hiện chi cho các tổ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, Kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND; UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Tổ trưởng tổ biểu HĐND huyện khóa XII;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT HĐND-UBND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nay Quyền**